1067 B XLVII, 55. *Et cum ab eis recessissem, detrahebant  
 mihi.* Quasi accedebat quippe ad corda populorum Dominus  
 cum eis miracula demonstraret, et quasi recedebat cum  
 nulla signa ostenderet. Sed recedenti Domino detrahebant,  
 5 cum a miraculis quiescenti praeberere fidem nolabant. Sed  
 quid mirum eum perpeti ista a plebibus, cum ipsi quoque  
 qui Legis Doctores esse uidebantur, qui eum<sup>e</sup> uerbis  
 propheticis incarnandum esse perhibebant, et incarnatum  
 uiderunt, et ab eo tamen perfidiae interruptione diuisi  
 10 sunt? De quibus subditur :

1067 C XLVIII, 56. *Abominati sunt me quondam consiliarii  
 mei et quem maxime diligebam auersatus est me.* Cunctis  
 liquet quia Deus consiliariis non eget, qui ipsis quoque  
 consiliariis hominum sapientiae consilium praebet. De quo  
 5 etiam scriptum est : *Quis cognouit sensum Domini, aut  
 quis eius consiliarius fuit*<sup>f</sup>? Sed quemadmodum cum  
 panis uel uestimentum egenti tribuitur, hoc se Dominus  
 accepisse testatur, ita cum nescienti cuilibet rectum  
 consilium datur, hoc ipse accipit cuius ille membrum est  
 10 qui eruditur. Omnes etenim fideles membra nostri Redemp-

<sup>c</sup> Marc 13, 21. d. Jn 7, 12.

<sup>d</sup> Rom. 11, 34 ; cf. Is. 40, 13.

1. Cf. XVI, 2.

c'est, par la folie de sa prédication, c'est-à-dire par la chair  
 du Verbe, qu'il a voulu les guérir. Il déclare donc : « Les  
 fous aussi me méprisaient. » C'était dire ouvertement :  
 Je suis méprisé par ceux-là mêmes que j'ai voulu sauver  
 sans craindre de passer pour un fou. Or le peuple des  
 Juifs, en observant les miracles de notre Rédempteur,  
 devant ces signes l'honoraient en disant : « Voici le  
 Christ<sup>e</sup> », mais, en constatant la faiblesse de son humanité,  
 il dédaignait de le croire son créateur en disant : « Non,  
 mais il séduit les foules<sup>d</sup> » ; aussi peut-il ajouter :

XLVII, 55. « Et quand je m'étais éloigné d'eux, ils  
 me décriaient. » On peut dire que le Seigneur s'appro-  
 chait du cœur des peuples quand il leur faisait voir ses  
 miracles et qu'il s'éloignait d'eux lorsqu'il ne leur montrait  
 aucun signe. Mais ils décriaient le Seigneur qui s'éloignait  
 d'eux quand, devant la trêve des miracles, ils lui refusaient  
 leur foi. Mais pourquoi s'étonner qu'il endure du peuple  
 un tel mépris quand ceux-là mêmes qui apparaissaient  
 comme les Docteurs de la Loi, qui déclaraient que selon  
 les paroles des Prophètes il devait s'incarner, avaient pu  
 à la fois le voir dans son incarnation et pourtant, rupture  
 d'une foi déviée, se séparer de lui? Et c'est d'eux qu'il est  
 dit maintenant :

XLVIII, 56. « Ceux qui avaient été mes conseillers 19, 19  
 m'ont eu en abomination et celui que je chérissais le plus  
 s'est détourné de moi. » Il est clair pour tout le monde que  
 Dieu n'a nul besoin de conseillers, lui qui accorde le  
 conseil de sa sagesse aux conseillers mêmes des hom-  
 mes. C'est de lui que l'Écriture dit aussi : « Qui a  
 connu la pensée de Dieu ou qui a été son conseiller<sup>f</sup>? »  
 Mais quand on distribue à qui est dans le besoin pain ou  
 vêtement, le Seigneur atteste que c'est lui qui les a reçus<sup>1</sup>,  
 de même, si l'on donne un sage conseil à quelqu'un qui  
 ne sait pas, il est reçu par l'Être dont celui qui se trouve  
 éclairé est un membre. Car nous tous, les fidèles, nous

toris sumus; et sicut ipse in nobis per misericordiam largitatis pascitur, ita ipse in nobis per doctrinae consilium iuuatur. Scribae itaque et legis Doctores qui erudire  
 1067 D populos ad uitam consueuerant, quid aliud quam uenturi  
 15 Redemptoris consiliarii fuerunt? Qui tamen dum incarnatum Dominum conspicerent, consiliis suis multos ab eius fide diuiserunt, quamuis prius ad credendum incarnationis eius mysterium per prophetarum uerba multos  
 1068 A docuisse uiderentur. Et quia ille apud Deum magis in  
 20 amore est, qui ad eius amorem plurimos trahit, adhuc de eodem legis Doctorum atque Pharisaeorum ordine subditur :  
*Et quem maxime diligebam auersatus est me.* Ipse enim ordo, suadente perfidia, a fide ueritatis auersus est, qui prius in labore praedicationis seruiens, maxime diligebatur; 25 quem non solum ad non credendum, sed usque ad persequendum quoque Dominum populorum turba secuta est, et usque ad passionem illius saeuitiae facibus accensa. In qua uidelicet passione discipulorum corda turbata sunt. Vnde et nunc subditur :

19, 20 XLIX, 57. *Pelli meae, consumptis carnibus, adhaesit*  
 1068 B *os meum.* In osse fortitudo, in carnibus uero infirmitas corporis designatur. Quia igitur Christus et Ecclesia una persona est, quid per os nisi ipse Dominus designatur?  
 5 Quid per carnem nisi discipuli qui passionis eius tempore infirma sapuerunt? Per pellem uero, quae exterior carne manet in corpore, quid nisi illae sanctae feminae figurantur, quae ad praeparanda subsidia corporis exterioribus Domino ministeriis seruiebant? Nam cum eius discipuli

1. Avant la Pentecôte.

sommes les membres de notre Rédempteur et s'il se nourrit en nous par la charité d'une aumône, il est aussi réconforté en nous par un conseil qui instruit. Scribes et Docteurs de la Loi, qui éclairaient les foules sur le chemin de la vie, n'ont-ils donc pas été les conseillers du Rédempteur qui allait venir? Et ce sont eux qui, au moment où ils avaient devant leurs yeux le Seigneur incarné, ont prodigué leurs conseils pour séparer tant d'hommes de la vraie foi, en dépit des enseignements qu'on les voyait auparavant dispenser à tant d'hommes pour les amener par les paroles des Prophètes à croire au mystère de son incarnation. Et comme la meilleure place dans l'amour de Dieu est pour celui qui entraîne le plus grand nombre d'âmes à son amour, c'est encore pour l'ordre des Docteurs de la Loi et des Pharisiens que sont dites ces paroles : « Et celui que je chérissais le plus s'est détourné de moi. » Cet ordre, en effet, séduit par une foi déviée, a été détourné de la foi en la vérité, lui qui, auparavant, servant dans les travaux de la prédication, était le plus aimé. Et il a été suivi par la foule des peuples, qui en est venue non seulement à refuser de croire au Seigneur, mais aussi à le persécuter : jusqu'à sa passion les torches de la cruauté l'ont enflammée. Or, nous le savons, dans cette passion le cœur des disciples a été troublé. De là ces paroles encore :

XLIX, 57. « Ma chair consumée, mes os se sont attachés 19, 20 à ma peau. » Les os désignent la force du corps; la chair, sa faiblesse. Puisque donc Christ et Église sont une seule personne, que peuvent représenter les os? le Seigneur; la chair? les disciples, qui à l'heure de sa passion n'ont connu qu'une sagesse de faibles. Et la peau, qui est extérieure à la chair et demeure sur le corps, que représente-elle, sinon les saintes femmes, qui, prêtes à une assistance corporelle, servaient le Seigneur dans les charges extérieures. Quand ses disciples, pourtant si faibles encore<sup>1</sup>,

10 quamuis necdum firmi ueritatis fidem populis praedicarent,  
 ossi suo inhaerebant carnes. Et cum sanctae mulieres ea  
 quae necessaria erant exteriora praepararent, quasi pellis  
 exterius manebant in corpore. Sed cum ad crucis horam  
 1068 C uentum est, eius discipulos grauis ex persecutione Iudae-  
 15 orum timor inuasit : fugerunt singuli, mulieres adsti-  
 terunt\*. Quasi ergo consumpta carne, os Domini pelli suae  
 adhaesit, quia fortitudo eius passionis tempore, fugientibus  
 discipulis, iuxta se mulieres inuenit. Stetit equidem  
 aliquandiu Petrus, sed tamen post territus negauit\*. Stetit  
 20 etiam Ioannes, cui ipso crucis tempore dictum est : *Ecce*  
*mater tua*<sup>b</sup>. Sed perseuerare minime potuit, quia de ipso  
 quoque scriptum est quod : *Adolescens quidam sequebatur*  
*illum amictus sindone super nudo, et tenuerunt eum; at*  
*ille, reiecta sindone, nudus profugit ab eis*<sup>c</sup>. Qui etsi post, ut  
 25 uerba Redemptoris sui audiret, ad horam crucis rediit,  
 1068 D prius tamen territus fugit. Mulieres autem non solum non  
 timuisse neque fugisse, sed etiam usque ad sepulcrum  
 stetisse memorantur. Dicat ergo : *Pelli meae, consumptis*  
*carnibus, adhaesit os meum*. Hoc est, hi qui meae fortitudini  
 30 propinquius inhaerere debuerunt, passionis meae tempore  
 timore consumpti sunt; et eas quas ad exteriora ministeria  
 1069 A posui, in passione mea sine formidine inhaerere mihi  
 fideliter inueni. Vbi et aperte subintellegitur, quod haec  
 uerba per mysterium dicantur, dum sequitur :

L, 58. *Et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos*. Quid enim circa dentes aliud quam labia habemus, etiam si nulla flagella patiamur? Sed quid per labia nisi locutio, quid per dentes nisi sancti apostoli designantur?

57 a. Cf. Matth. 26, 69-75. b. Jn 19, 27. c. Mc 14, 51-52.

1. Σινδών, fin tissu, à la manière indienne (Ἰνδός). Dans le texte de Marc, Jean n'est pas nommé; des commentateurs ont pensé qu'il pourrait s'agir de Marc lui-même.